Caritas autem quae virtus est, ex Deo nobis est, non ex nobis, Scriptura teste, quae dicit: 'Caritas ex Deo est; et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognovit Deum, quia Deus caritas est' (1 Io 4, 7-8). Secundum istam caritatem, melius intellegitur dictum: 'Qui natus est ex Deo, non peccat' (1 Io 3, 9); et, quia 'non potest peccare' (1 Io 3, 9), quia 'caritas', secundum quam natus ex Deo est, 'non agit perperam, nec cogitat malum' (1 Cor 13, 4-5). Cum ergo peccat homo, non secundum caritatem, sed secundum cupiditatem peccat, secundum quam non est natus ex Deo: quoniam illa

²⁴⁰ Cf. *ibid.*, 14, 15, 368, pp. 137, 23-138, 22; cf. *Io* 6, 45.

²⁴¹ Cf. *Mt* 7, 18.

²⁴² Cf. 1 *Tim* 6, 10.

²⁴³ Cf. AUGUSTINUS, *De gr. Chr. et de p. o.*, I, 15, 16 - 20, 21, 368-370, pp. 138, 22-141, 27.

possibilitas, ut dictum est, utriusque radicis est capax. Cum ergo dicat Scriptura: 'Caritas ex Deo est' (1 Io 4, 7); vel, quod est amplius: 'Deus caritas est' (1 Io 4, 8); cum apertissime clamet Ioannes apostolus: 'Ecce qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur et simus' (1 Io 3, 1), iste, audiens: 'Deus caritas est' (1 Io 4, 8), quare adhuc usque contendit, quod ex illis tribus tantummodo possibilitatem habeamus ex Deo, bonam vero voluntatem bonamque actionem habeamus ex nobis? Quasi vero aliud sit bona voluntas quam caritas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo, et a Patre datam ut filii eius essemus²⁴⁴.

Non con la legge e la dottrina, che risuonano esternamente, ma con una «interna et occulta, mirabilis ac ineffabilis potestas», Dio gratuitamente opera nei cuori degli uomini e causa «non solum verae revelationes sed bonae etiam voluntates»²⁴⁵. Agostino si sofferma sul tema della gratuità della grazia, riguardo al quale individua un'incongruenza di dati che richiederebbe un'accorta verifica di quanto realmente sostenuto da Pelagio: nella lettera a Demetriade, dopo aver riferito il passo in cui Giacomo esorta i fedeli a rimanere sottomessi a Dio e a resistere al diavolo, egli commenta che «faciendo voluntatem divinam meretur gratiam et facilius nequam spiritui Sancti Spiritus auxilio resistat»; durante il processo, però, anatematizzò quanti affermano che la grazia di Dio sia concessa secondo i meriti personali²⁴⁶. Nel *Pro libero arbitrio* si legge che chi usa bene della libertà dell'arbitrio si abbandona al volere di Dio e alla sua guida si affida: il retto orientamento del libero arbitrio sarebbe segno dell'unione spirituale con il Signore dalla quale conseguirebbe, per azione divina, una comunione d'intenti, la convergenza della volontà del singolo in quella superiore e perfetta di Dio. Se si considerasse *tam ingentia bona* conseguenti la scelta volontaria e autonoma dell'uomo di seguire i comandi divini, si ammetterebbe il carattere retributivo della *gratia*; in realtà, perché sia tale, dovrebbe essere gratuita, altrimenti sarebbe un salario. Poiché è divina, è anche efficiente; in quanto tale, dunque, dovrebbe riguardare e investire tutti gli aspetti costitutivi della *perfectio*

²⁴⁴ *Ibid.*, 21, 22, 370-371, pp. 141, 28-142, 18.

²⁴⁵ Cf. *ibid.*, 24, 25, 372-373, p. 145, 1-25.

²⁴⁶ Cf. *ibid.*, I, 22, 23, 371, pp. 142, 9-143, 12; cf. *Iac* 4, 7; AUGUSTINUS, *De gestis Pel.*, I, 14, 30, 337-338, pp. 83, 24-84, 26.

boni: non solo la *possibilitas*, come vorrebbe Pelagio, ma anche la *voluntas* e l'*actio*; ciò non vuol dire che non sia il singolo individuo a volere o agire, ma che senza l'aiuto della grazia questi non potrebbe né volere il bene né attuarlo. A sostegno di tale idea, sono citati e analizzati numerosi passi scritturali per mostrare come in essi, parlando dell'azione dello Spirito, si predica non il «profectus possibilitatis» ma l'«effectum cooperationis»²⁴⁷. La divina gratia, dunque, sarebbe necessaria a compiere il bene, poiché da essa scaturiscono la scientia boni e la caritas, elementi necessari a rendere moralmente perfetta un'azione. Agostino si preoccupa di sottolineare con forza questo aspetto del discorso, in quanto Pelagio, affermando che la grazia è concessa perché si compia *facile* ciò che Dio comanda, implicitamente nega la necessità della grazia stessa, perché senza di essa, sebbene meno facilmente, si potrebbero comunque attuare i comandamenti di Dio.

Etsi enim Dei mandatum videtur aliquando non a diligentibus, sed a timentibus fieri; tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur, nec recte bonum opus vocatur: quia 'omne quod non ex fide est, peccatum est'(Rom 14, 23); et 'fides per dilectionem operatur'(Gal 5, 6). Ac per hoc gratiam Dei, qua 'caritas Dei' diffunditur 'in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis'(Rom 5, 5) sic confiteatur qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet veramque iustitiam, fieri posse non dubitet. Non quomodo iste, qui cum dicit, propterea dari gratiam, ut quod a Deo praecipitur, facilius impleatur, quid de illa sentiat satis ostendit, scilicet, quod etiam sine illa, etsi minus facile, fieri tamen quod divinitus praecipitur, potest²⁴⁸.

L'idea di una grazia utile a compiere facilmente i comandi divini ma non necessaria è una costante nel *Pro libero arbitrio* e nell'*Epistola ad Demetriadem*²⁴⁹; viene, perciò, presa in considerazione e analizzata un'altra opera di Pelagio, la lettera che inviò, con il *libellus fidei*, a papa Innocenzo, di cui egli ignorava la morte, per sollecitare il suo intervento nel dibattito. Ciò che emerge con insistenza è l'idea della *debita gratia*: è evidente che la

²⁴⁷ Cf. *De gr. Chr. et de p. o.*, I, 25, 26, 373-374, pp. 145, 26-147, 7; cf. *Mt* 10, 20; *2 Cor* 13, 7.